
Информация  

о результатах контрольного мероприятия  

«Анализ эффективности расходования бюджетных средств, выделяемых 

на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения 

и дворовых территорий, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов» 
 

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с планом работы 

Контрольно-счетного органа города Кировска на 2022 год. 

Объект контроля – муниципальное казенное учреждение «Управление 

Кировским городским хозяйством» (далее МКУ «УКГХ») 

Проверяемый период - 2020 -2021 годы 

Объем проверенных средств – 113 633,7 тыс. руб. 

 

       По результатам контрольного мероприятия «Анализ эффективности 

расходования бюджетных средств, выделяемых на ремонт автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и дворовых территорий, 

проездов к дворовым территориям многоквартирных домов» установлено 

следующее:  

1. Полномочия по организации содержания, строительства и ремонта 

автомобильных дорог общего пользования и инженерных сооружений на них 

в границах города Кировска осуществляет МКУ «УКГХ» 

2.  В нарушение ч. 6, 7 ст. 1 Закона № 218-ФЗ, из 74 ед. автомобильных 

дорог местного значения, только 14 ед. автомобильных дорог, 

расположенных в границах муниципального округа город Кировск с 

подведомственной территорией Мурманской области, имеют свидетельства о 

государственной регистрации права. 

3. В нарушение ст. 4 Закона № 218-ФЗ, земельные участки под 69 ед. 

автомобильных дорог не сформированы и не осуществлена их 

государственная регистрация права собственности с внесением в Единый 

государственный реестр. 

4. В нарушение ч. 1 ст. 13 Закона № 257-ФЗ, в проверяемый период (до 

01.01.2022г.) в муниципальном округе город Кировск Мурманской области, 

отсутствовал порядок осуществления муниципального контроля за 

обеспечением сохранности автомобильных дорог. 

5.  Акты оценки технического состояния автомобильных дорог местного 

значения, располагающихся на территории муниципального образования 

муниципальный округ город Кировск с подведомственной территорией от 25 

июля 2020 г. и от 26 июня 2021 г. составлены в нарушение требований 

Порядка проведения оценки технического состояния автомобильных дорог, 

утвержден приказом Минтранса России от 07.08.2020 № 288 и не содержат 

всей необходимой информации. 

       6.  В нарушение пунктов 1, 2 статьи 18, пункта 5 статьи 25 Закона № 257-

ФЗ, МКУ «УКГХ» не разработаны проекты, а администрацией 
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муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией 

Мурманской области не утверждены:  

- Порядок содержания автомобильных дорог местного значения;  

- Порядок ремонта автомобильных дорог местного значения; 

- Порядок установления и использования полос отвода, автомобильных 

дорог местного значения.  

7.  Установлены нарушения при планировании деятельности, связанной 

с ремонтом дорог общего пользования местного значения. 

8. В ходе проведения проверки установлено, что в отсутствие 

Порядка содержания автомобильных дорог местного значения, Порядка 

ремонта автомобильных дорог местного значения, работа по осуществлению 

контроля со стороны МКУ «УКГХ» за выполнением гарантийных 

обязательств не регламентирована и практически не осуществляется. 

9.  Установлены нарушения действующего законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд.  

10. Проверкой фактического исполнения муниципальных 

контрактов, заключенных на проведение ремонта автомобильных дорог 

местного значения установлено: 

-  некачественное ведение исполнительной документации; 

        - низкий контроль со стороны заказчика за качеством выполненных 

работ, приемка работ осуществлена в нарушение СП 78.13330.2012 Свод 

правил. Автомобильные дороги. Актуализированная редакция СНиП 3.06.03-

85, утвержденных Приказом Минрегионразвития России от 30.06.2012 № 

272;  

         - необоснованное расходование средств городского бюджета на оплату 

работ по перевозке грузов в рамках, заключенных муниципальных 

контрактов, выполнение данных работ не были документально 

подтверждены; 

          -  отсутствие ведения учета полученных возвратных материалов, 

(асфальтобетонная крошка, бордюрный камень) возможных для дальнейшего 

использования привело к невозможности оценить исполнения условий 

муниципального контракта в части возврата материала МКУ «УКГХ» и 

нанесению ущерба городскому бюджету. 

По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетным 

органом муниципального округа город Кировск Мурманской области 

разработаны предложения по устранению допущенных нарушений и 

принятия превентивных мер по недопущению нарушений в дальнейшей 

работе.  

По результатам контрольного мероприятия в адрес МКУ «Управление 

Кировским городским хозяйством» направлено представление по 

результатам проведенного контрольного мероприятия с предложениями по 

устранению допущенных нарушений и недостатков.  
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Исполнение представления по результатам контрольного мероприятия 

находится на контроле в Контрольно-счетном органе муниципального округа 

город Кировск Мурманской области. 


